Οὐαὶ, ἐκδικήσεις σου ἡκαστιρ, τοῦ διορται κλαυθμοὶ αὐτῶν.

ΞΔ'. Ἀκούεις ὅπως καὶ τὰς τῶν θρηγούντων ἀπομιμεῖται φωνάς, οὐ προσδοκώντων ἔτι τὰς συμφοράς,

A care Rama, hostibus se opponens. Excursionem porro Jerosolymis faciens Asa, cum venisset Rama, Denuntiavit, inquit, universo Iuda ad Enacim, ut tollerent lapides Rama, et ligna ejus, quae adfiscerat Basaa. Et adfiscavit in eis Asa circa collem Benjamin, et speculam <sup>et</sup>: sic enim interpretantur vocem Gabaa, quoniam edita, et in colle, ac specula sita est. Incipiam igitur te percutiendo, et perdam te propter peccata tua <sup>et</sup>, nec alio modo, quam illo ipso, qui in die speculæ fuit. Ambulabo enim velut super regulam: non declinabo ad dextram, neque ad sinistram, per viam ultionis adveniens. Videatur rursus tale quid propheticus sermo nobis submonstrare. Prophetavit namque Michæas in diebus Joathan, et Achaz, et Ezechiae. Verumaten men Joathan vir pius fuit, Achaz autem flagitiosus, et exonus, et ob impietatem summa laborans infamia. Quo etiam regnante, Phacee filius Romeliae, tum temporis rex Samariæ, in Judam exercitum adduxit, socio Rasi rege Damasci, maximamente stragem uno die edidit. Sic enim in secundo Paralipomenon scriptum est de Achaz: « Et tradidit enim Dominus Deus eius in manu regis Syriæ. Et percussit in eo, et cepit captivitatem multam ex ipsis, et adduxit in Damascum, et in manus regis Israel tradidit eum, **458** et percussit in eo plaga magna, et occidit Phacee filius Romeliae rex Israel, in Iudea, in una die centum viginti millia virorum potentium fortitudine, quoniam reliquerunt ipsi Domini <sup>et</sup>. »

Kύριος δὲ Θεὸς αὐτοῦ διὰ χειρὸς βασιλέως Συρίας αλχμαλωτῶν πολλῆν, καὶ ἤγαγεν εἰς Δαμασκὸν, καὶ ἐπάταξεν ἐν αὐτῷ πληγὴν μεγάλην, καὶ ἀπέκτεινε Φακεὶ δὲ τοῦ Ῥομελίου βασιλεὺς Ἱερατὴλ ἐν Ἰούδῃ, ἐν ἡμέρᾳ μιᾷ ἐκατὸν εἴκοσι χιλιάδας ἀνδρῶν δυνατῶν ἰσχύτ., ἐν τῷ αὐτούς καταλιπεῖν Κύριον. »

C Scendum ergo, si Deum offendierimus, nos continuo in egestate omnis boni futuros, divinorumque ac spiritualium bonorum dira nos fame consecutum, et tanquam mutuis morsibus consumptum iri. Non enim Christus pacem suam ipsum non diligentibus donat: id quod imprimis evenire cernitur inimicis veritatis, apud quos non est invenire unctionem spiritualis; sed mutuam quasi devotionem, pugnam, item, contentionem et schismata. Ac de his Deus dixerit: « Quia abstuli pacem meam a populo isto, et in morte morbosa morietur ». Deo et vires, et concordia in nunquam illis, sed divina coletibus, et quibus bonum pacis jure insideat, veritatis virtutem suspicientibus, et ad consilia absurdā ac vana distrahi non sustinentibus, sed veritatis pulchritudinem admirari potius studentibus, tribuente.

Vix, ultiones tuæ venerunt, nunc erunt fletus eorum.

LXIV. Audis quemadmodum et lamentantium voces imitetur, non adhuc expectantium misericordias,

<sup>“</sup> II Paral. xvi. 6. <sup>“</sup> Mich. vi. 13. <sup>“</sup> II Paral. xxviii. 5, 6. <sup>“</sup> Jerem. xvi. 5, 6.

seit in iisdem velut jam versantium plorantiumque muliebriter. Ait enim: « Venerunt ultiōes, » hoc est, cœptum est tempus pœnæ, in manibus est helium, in foribus est ærumna. Addens enim: « Nunc erunt fletus eorum, » manifeste indicat quæ a propheta dicuntur, non ita diu dilatui iri, sed prope ante oculos jacere. Joatham enim mox exceptit in regno Achaz improbus et apostata, suorumque liberorum intersector, quos dæmonum aris consecratabat. Eodem regnante, die una de tribu Juda et Benjamin centum viginti millia occubuerunt. Nec ignorandum eodem tempore pœnas dedisse Israelem. Nam Phacee regnante, ascendit Teglathphasar rex Assyriorum contra Samariam, et quam plurimas ejus urbes delevit. Occupavit porro Damascum, et ipsum Rhaason occidit, ut uno eodemque tempore et Judam et Benjamin a decem tribubus Samariæ consumi, ipsosque Samaritas quod fecerunt, **459** idem a Babylonis perpeti contigerit <sup>10</sup>. Cernis itaque quomodo velut canonem, seu regulam iræ eorum, qui tempore collis, seu specula fuerunt, percurrent, in peccatores vindicaverit.

Verum illa quidem veteribus in figura evenierunt, scripta sunt autem ad correptionem nostram <sup>11</sup>, ut in iisdem peccatis deprehendi fugientes, in beneficiis accipientis perseveremus, Deum universorum benevolum, amicum, et defensorem reinentes. Quadrabunt hæc et perapposite recta pervertentibus, et simpliciorum fidem destruentibus, ut et nos dicere queamus, « Væ, ultiōes tuæ venerunt, nunc erunt fletus eorum <sup>12</sup>. » Peccantes enim in fratres, et infirmam eorum conscientiam percutientes, in Christum peccant <sup>13</sup>. » Omnimodis autem responsuros judici, et fructus impietatis suæ esuros, quid est quod dubitemus? « Quoniam enim injuriam fecerunt parvulis, occidentur, et inquisilio perdet impios, » ut scriptum est <sup>14</sup>.

**Vers. 5, 6. Ne credatis in amicis, neque speretis in ducibus, et ab ea quæ tecum cubat cave, ut non credas aliquid ei. Quia filius contumeliam facit patri, filia consurget adversus matrem suam, nurus contra socrum suam. Inimici omnes viri qui in domo ejus.**

**LXV.** Multis modis peccantes, et adversum seip-sos universorum Dominum irritantes Israelium, deinde per sanctos prophetas prædiscentes in miseras ineluctabiles sese levanturos, nisi bonis actionibus ad lenitatem inlectere Dominum voluerint, cum oportet sapere, mutatisque in melius animis laesos placare, id infelices illi nunquam faciebant; quia eo stultissime aliquando labebantur, ut existimatent et crederent se divina ira superiores, et quovis bello victores futuros, si vicinarum gentium auxiliis, principumque conspirationibus, et promissis